
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 45                                 31 июля 2013 года

Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»
РЕШЕНИЕ  № 61

    с.Калтай                                                 25 июля  2013 года   
                                                                 10-е собрание  III-го созыва

Об утверждении Положения о почетном звании 
«Почётный гражданин Калтайского сельского 
поселения Томского района Томской области»

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава
муниципального образования «Калтайское  сельское  поселение» и в целях поощрения граждан за
большой личный вклад в социально-экономическое и культурное развитие Калтайского сельского
поселения,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почётный гражданин Калтайского сельского

поселения Томского района Томской области» согласно приложению 1.

2. Утвердить состав рабочей комиссии по рассмотрению представлений на почетное звание

«Почётный  гражданин  Калтайского  сельского  поселения  Томского  района  Томской  области»

согласно приложению 2.

3. Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения            Р.Г. Титов

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации)   И.Ю.Галямов



Приложение 1 к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от  25.07. 2013  № 61

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КАЛТАЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

1. Общие положения

1.1. Почетное звание «Почетный гражданин Калтайского сельского поселения Томского района
Томской  области»  (далее  -  Почетное  звание  «Почетный  
гражданин  поселения»)  является  высшим  знаком  признательности  местного сообщества
Калтайского  сельского  поселения  (далее  -  сельское  поселение)  и  присваивается  лицам,
заслужившим право на всеобщее уважение жителей сельского поселения. 

1.2.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  присваивается  жителям  сельского
поселения, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам. 

1.3.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  может  присваиваться  ежегодно  не
более, чем одному гражданину.

1.4.  Основаниями для присвоения лицу почетного звания  «Почетный гражданин поселения»
являются: 
1) многолетняя эффективная благотворительная, меценатская деятельность, способствовавшая
улучшению жизни жителей сельского поселения; 
2) большой, общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие
сельского  поселения,  воспитание,  просвещение  и  охрану  здоровья  жителей  сельского
поселения; 
3)  получившие  широкое  признание  у  жителей  сельского  поселения  заслуги  в  области  
государственной,  муниципальной,  политической,  научной,  культурной,  хозяйственной,  
общественной  или  иной  деятельности  с  выдающимися  результатами  для  сельского  
поселения; 
4)  особые  личные  заслуги  перед  жителями сельского  поселения  при  достижении высоких  
показателей  в  профессиональной,  общественной  и  иной  деятельности,  способствующей  
развитию сельского поселения; 
5)  совершение  мужественных  поступков  во  благо  жителей  сельского  поселения,  либо  
трудового или героического подвига, прославившего сельское поселение. 

1.5.  Иностранным  гражданам  почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  может
присваиваться  за  особый  вклад  в  развитие  сельского  поселения,  улучшение  жизни  его
населения,  содействие  в  укреплении  дружественных  связей  с  трудовыми  коллективами  и
жителями сельского поселения. 

1.6. Почетное звание «Почетный гражданин поселения» присваивается пожизненно и не  может
быть  отозвано, за исключением  случаев, предусмотренных  пунктом 1.11 статьи 2 настоящего
Положения.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  может  быть  присвоено
посмертно. 

1.7.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  не  может  быть  присвоено:  лицу,
замещающему  государственную  должность   субъекта   Российской  Федерации;  высшему
должностному   лицу   представительного   органа   местного   самоуправления;  высшему
должностному  лицу  исполнительного  органа  местного  самоуправления. Лицу, замещавшему

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



одну  из  указанных  должностей, звание  «Почетный гражданин поселения»  может  быть
присвоено  не  ранее, чем  через  два  года  после  завершения  срока  его полномочий  или
работы  в  данной  должности.

1.8.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  не  может  быть  присвоено  лицу,
имеющему неснятую или непогашенную судимость.

1.9. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин поселения» вручается Удостоверение
Почётного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района Томской области». 

2. Порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин поселения»

2.1.  Почетное  звание  «Почетный  гражданин  поселения»  присваивается  решением  Совета
депутатов Калтайского сельского поселения (далее - Совет поселения) в канун праздника Дня
России. 

2.2.  Субъектами  выдвижения  кандидатур  на  присвоение  почетного  звания  «Почетный  
гражданин поселения» являются Глава администрации Калтайского сельского поселения, Совет
Калтайского  сельского  поселения,  трудовые  коллективы  предприятий,  организаций,
учреждений  независимо  от  форм  собственности,  общественные  объединения,  политические
партии.

2.3.  Для  представления  к  присвоению  почетного  звания  «Почетный  гражданин  поселения»
субъект  выдвижения  представляет  в  рабочую  комиссию  по  рассмотрению  данных
представлений, следующие документы:
а) ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин поселения»;
б)  выписка   из   протокола   собрания   трудового   коллектива  организации,  выписка   из
протокола  заседания  соответствующего  органа  общественного объединения,  выписка из
протокола заседания Совета поселения;
в)  характеристику  производственной,  научной,  общественной,  иной  деятельности  лица,  
представляемого к присвоению почетного звания «Почетный гражданин поселения»; 
г)  биографическую  справку претендента   с   приложением   документов,  подтверждающих
факты биографии, которые  имеют  значение  для  присвоения  почетного  звания; 
д)  иные документы,  подтверждающие заслуги  лица,  представляемого  к  почетному званию  
«Почетный  гражданин  поселения»  (документы  о  наградах,  почетных  званиях,  отзывы  а
деятельности в средствах массовой информации и т.д.);
е) фотографии 3х4 и 9х12. 

2.4. Общественные  объединения,  политические  партии  могут  выступать  субъектами  
выдвижения кандидатур на присвоение почетного звания «Почетный гражданин поселения» в
случае, если это предусмотрено их уставом.  К ходатайству общественного объединения или
политической  партии  прилагается  выписка  из  протокола  конференции,  собрания
общественного объединения, политической партии. 

2.5. Предложения о присвоении почетного звания «Почетный гражданин поселения» одному и
тому  же  кандидату  представляются  не  более  двух  раз  подряд,  а  в  последующем  могут
представляться не ранее чем через три года. 

2.6.  Документы  на  представление  к  почетному  званию  «Почетный  гражданин  поселения»
направляются в рабочую комиссию не позднее 1 мая очередного года.

2.7. Лицу, награжденному почетным званием «Почетный гражданин поселения», вручается:
а) Удостоверение Почетного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района
Томской области; 

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



б) нагрудный знак Почетного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района
Томской области, который носится на левой стороне груди. 

2.8. Удостоверение и нагрудный знак Почетного гражданина Калтайского сельского поселения
Томского района Томской области изготавливаются в соответствии с описанием удостоверения
Почетного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района Томской области
(приложение  №  1)  и  описанием  нагрудного  знака  
Почетного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района Томской области
(приложение № 2).

2.9. Удостоверение Почетного гражданина Калтайского сельского поселения Томского района
Томской области и нагрудный знак Почетного гражданина Калтайского сельского поселения
Томского района Томской области вручаются Главой администрации Калтайского сельского
поселения  либо  Председателем  Совета  Калтайского  сельского  поселения  в  торжественной
обстановке.

2.10.  Имена   Почетных   граждан   заносятся   в   Книгу   Почетных   граждан  Калтайского
сельского   поселения  (далее  -  Книга   Почетных   граждан)   в   хронологической
последовательности. Книга Почетных  граждан  постоянно  хранится  в  Совете  Калтайского
сельского   поселения.  Электронная  версия  Книги  Почетных  граждан   располагается   на
официальном сайте  Калтайского сельского поселения.

2.11.  Лишение   звания   «Почетный   гражданин  поселения»   может   быть  произведено
решением   Совета   Калтайского  сельского   поселения   в  случае   вступления   в   силу
обвинительного   приговора   суда   в   отношении   лица,  удостоенного  звания   «Почетный
гражданин поселения».

2.12. При  отмене  приговора, на  основании  которого  лицо  лишено  звания  «Почетный
гражданин  поселения»,  решение   Совета   Калтайского  сельского   поселения   признается
утратившим  силу, а  лицо  считается  восстановленным  в правах  на  звание  «Почетный
гражданин поселения».

3. Порядок  работы  рабочей  комиссии  по  рассмотрению  представлений  на  почетное
звание  «Почетный гражданин Калтайского сельского поселения».

3.1.  Комиссия   формируется   из   представителей   органов   местного   самоуправления
Калтайского  сельского  поселения, общественных  организаций.

3.2. Количественный  и  персональный  состав  Комиссии  утверждается  решением  Совета
Калтайского  сельского  поселения.

3.3.  Ходатайство   о   присвоении почетного  звания   «Почетный  гражданин   поселения»  с
приложением необходимых документов  вносятся  в  комиссию  до 1 мая  очередного года.  

3.4.  Комиссия  рассматривает  ходатайство  о  присвоении  почетного  звания  «Почетный
гражданин  поселения», изучает  поступившие  в  связи  с  этим  документы  и материалы, при
необходимости   запрашивает   дополнительные   документы  и  сведения  о  кандидатах,
выдвинутых на почетное звание «Почетный гражданин поселения», в месячный срок.

3.5. В случае  непредставления  документов  в  полном  объеме  в  установленные  настоящим  
Положением сроки ходатайство не подлежит дальнейшему рассмотрению, о чем указывается в
заключении рабочей комиссии. 

3.6. По окончании работы комиссия готовит заключение о возможности присвоения почетного

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



звания «Почетный  гражданин  поселения» и направляет его в Совет Калтайского сельского
поселения.

3.6. При принятии комиссией заключения об отсутствии оснований для присвоения почетного
звания  «Почетный  гражданин  поселения»,  повторное  представление  этой  же  кандидатуры
возможно на следующий год, а далее - не ранее чем через три года.

4. Права и льготы Почетного гражданина Калтайского сельского поселения.

4.1. Почетному гражданину Калтайского сельского поселения оказываются все знаки внимания,
соответствующие  его  высокому  званию,  социальному  статусу.  Почетные  граждане
приглашаются  на  мероприятия, посвященные государственным  праздникам, праздникам  и
памятным  датам  Калтайского сельского поселения и другим важным событиям. 

4.2.  Именем  Почетного  гражданина  Калтайского  сельского  поселения  могут  быть  в  
установленном порядке названы улицы, учебные заведения, учреждения культуры сельского
поселения,  на  фасаде  дома,  где  проживал  Почетный  гражданин,  может  быть  установлена
памятная  мемориальная  доска.  Памятная  доска  по  просьбе  руководителей  предприятия,
учреждения,  организации  может  быть  установлена  на  здании,  где  работал  или  учился
Почетный гражданин, а также на улице, носящей его имя. Решение об установлении памятной
мемориальной доски принимает Совет поселения. 

4.3.  Лица,  удостоенные звания «Почетный гражданин поселения»,  имеют право публичного
пользования им в связи со своим именем.
 

5. Заключительные положения

5.1.  Присвоение  почетного  звания  «Почетный  гражданин  поселения»  обязывает  граждан,
удостоенных этого почетного звания, служить примером в выполнении гражданского долга и
исполнения  других  обязанностей,  установленных  Конституцией  и  законами  Российской
Федерации.  Почетный  гражданин  должен  воздерживаться  от  действий,  высказываний,
порочащих честь сельского поселения и его самого. 

5.2. Оформление документов, касающихся присвоения почетного звания «Почётный гражданин
поселения», возлагается на администрацию поселения.

5.3.  Финансирование  расходов  по  реализации  настоящего  Положения  производится  за  счет
средств бюджета Калтайского сельского поселения. 

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



Приложение № 1 к Положению
о почетном звании «Почетный гражданин

Калтайского сельского поселения 
Томского района Томской области»

Описание удостоверения Почетного гражданина
Калтайского сельского поселения Томского района Томской области.

Удостоверение  Почетного  гражданина  Калтайского  сельского  поселения  Томского
района Томской области изготавливается размером 190 х 60 мм и складывается пополам.

На лицевой стороне удостоверения вверху,  на  равном расстоянии от  краев,  нанесена
надпись «Удостоверение Почётного гражданина Калтайского сельского поселения».

На левой внутренней стороне надписи:

«Удостоверение № ____

___________________________________
фамилия

___________________________________
имя 

___________________________________
отчество

является Почетным гражданином
Калтайского сельского поселения Томского района Томской области

Три  строки,  в  которые  вносится  фамилия,  имя,  отчество  награжденного,  и  текст
смещены вправо на 40 мм от левого края для наклейки его фотографии, которая заверяется
гербовой печатью Совета Калтайского сельского поселения.

На правой внутренней стороне текст:
«Почетное  звание  «Почетный  гражданин  Калтайского  сельского  поселения»  присвоено
решением Совета Калтайского сельского поселения от «__» _________ 20__ г. № __

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) __________ (Ф.И.О.)»

Текст заверяется гербовой печатью Совета Калтайского сельского поселения

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



Приложение № 2 к Положению
о почетном звании «Почетный гражданин

Калтайского сельского поселения 
Томского района Томской области»

Описание нагрудного знака Почетного гражданина
Калтайского сельского поселения Томского района Томской области

Нагрудный знак Почетного гражданина Калтайского сельского поселения изготовлен из
металла с нанесением изображения триколора и надписи и покрыт эмалью. Диаметр знака 56
мм.

В центре на лицевой стороне знака расположен развивающийся флаг России. Сверху
изображения  герба  –  надпись  по  окружности  в  верхней  части  окружности:  «Почетный
гражданин», в нижней части окружности: «МО Калтайское сельское поселение».

Нагрудный знак  Почетного  гражданина  Калтайского  сельского  поселения  номера  не
имеет и крепится к одежде посредством булавки.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7



Приложение 2 к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от  25.07. 2013  № 61

СОСТАВ
рабочей  комиссии по рассмотрению представлений на почетное звание

«Почетный  гражданин  Калтайского  сельского  поселения Томского района Томской
области»

 

1. Галямов Идрис Юнусович                - Глава Калтайского сельского поселения

2. Кандинская Валентина Яковлевна  - Управляющий Делами
                                                                   Калтайского сельского поселения

3. Титов Роман Геннадьевич       - Председатель Совета
                                                                   Калтайского сельского поселения

4. Вторушина Людмила Павловна      - председатель  Совета  ветеранов д.Кандинка  
                                                                   Калтайского  сельского  поселения

5. Коновалова Нина Павловна            - председатель  Совета  ветеранов с.Калтай
                                                                  Калтайского  сельского  поселения

6. Гусев Николай Федорович              - председатель  Совета  ветеранов с.Курлек
                                                                  Калтайского сельского поселения

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 8


	РЕШЕНИЕ № 61
	Приложение 1 к решению Совета
	Приложение 2 к решению Совета

